The subject that has been
discussed by many tajwīd scholars of later generations under the title of idghām was
addressed by the scholars of classical period under the heading of tashdīd / mushaddad.

Makkī bin Abī Ṭālib (d. 437/1045) discussed the subject in his al-Ri‘āya under the
heading of “al-mushaddadāt”, and after him, the Andalusian scholar of tajwīd al-Qurṭubī
(d. 431/1068) classified in his al-Mūḍih fī al-Tajwīd under the heading of “tashdīd” the
cases of tashdīd that rise as a result of idghām.

Bir hadis-i şerifte اشتد kelimesinin bu anlamını
görmekteyiz.

تَدَّ نَ هَى عَن بَ ي عِ الحَبِ حَتَّى يَش
Hz. Peygamber (sav) hububat cinsinden olan (buğday, arpa vs.)

ürünlerin olgunlaşmadan, sertleşmeden önceki satışını nehyetti11 hadisinde

6 Er-Razi, Muhammed b. EbiBekr b. Abdilkadir (ö. 666/1267) , “Muhtâru’s-Sıhah” thk. Halil b.
Me’munŞeyha, Dâru’l-Marife, Beyrut, 1426/2005, s. 299; İbnManzur, Cemalüddin Muhammed b.
Mükerrem (ö. 711/1311) , Lisanü’l-Arap, DaruSadır, Beyrut, ts. III, 232.
7 Halil b. Ahmed (ö. 175/791) , Kitabü’l-Ayn, thk. Davud Sellum Süleyman el-Anbeki, Mektebetü Lübnan,
Beyrut, 2004, s. 402; İbn Faris, Mu’cemu’l-Mekayisifi’l-Luga, Daru’l-Fikir, Beyrut, 1418/1998, s. 522,523;
100, Âdiyat/8 “ Doğrusu o (insan) malı çok sever. Sevdiği için de cimridir.”
8Râgıb el-İsfahani, Hüseyin b. Muhammed, (ö. V./ XI yüzyılın ilk çeyreği) , el-Müfredat fi Garibi’l-Kur’an,
thk. M. SeyyidKilani, Beyrut, ts. s. 256; Bkz: İnsan, 76/ 8 “Biz onları yarattık ve yaratılışlarını/yapılarını
sağlam yaptık.”
9Firuzâbadi, Mecdüddin Muhammed b. Ya’kub (ö. 817/ ) , el-Kamusu’l-Muhit, thk. MektebüTahkiki’t-Türas
fi Müesseseti’r-Risale, II. Baskı, Beyrut, 1407/1987, s. 372.
10 Buhârî, Îmân 29; İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed (ö. 711/1311) , Lisanü’l-Arap,
Daru Sadır, Beyrut, ts.ııı, 233; Firuzâbadi, Kamus, s. 372.
11İbnMace Muhammed b. Yezid el Kazvini (ö.275/888) Sünen-i İbn Mace thk. M.

461 yılında Kurtuba’da vefat etmiştir. Bkz: Yakut el-Hamevî, Mu’cemul-Buldân,
Daru Beyrut, 1957; I,336, İbn Beşkuvâl, Halef b. AbdülMelik, Kitabus-Sıla, ed-Darul mısrıyye, Mısır 1966,
I,96 381; İbnü’l-Cezerî, Gayetun-Nihaye fi Tabakati’l-Kurra, nşr, Gothelf BERGSTRAESSER, Mektebetül
Hanci, Mısır 1351/1932, I, 482-523; İbnü’l-Baziş, Kitâbu’l-İkna’ fi’l-kırâati’s-seb’a, thk. Abdülmecid
Katâmış, Daru’l-fikr, Dımaşk 1403, I, 177, 315, 518.

Örneğin َرَدَد kelimesini َّضَرَرَ ,رَد kelimesini de َّضَر şeklinde telaffuz
ettiler.”19

15 Abdulvehhab b. Muhammed b. Abdilvehhab el-Ensari el-Kurtubi (ö.461/ ) , el-Mudıh fi’t-Tecvid, thk:
Ganim Kadduri el-Hamed, Daru Ammar, ıı. Baskı, Amman, 1430/2009, s. 139,140; ayrıca bkz: Mekki b. Ebî
Tâlib, er-Riaye, s. 245
16 Ömer Halife eş-Şaycı, el-Mu’cemü’t-Tecvidiyyü li-EşheriElfazıilmit-Tecvid, Tsh: İsa el-Masaravi, I. Baskı
Kuveyt, 1431/2010, s.81
17 Dûseri, İbrahim b. Said, Muhtasaru’l-İbârat li-Mu’cemiMustalâhati’l-Kıraât, Daru’l-Hadâra, Riyad,
1429/2008, s. 19.
18 Dûseri, Mustalâhatü’l-Kıraat, s.47,48.
19Bkz. Sibeveyh, el-Kitap, III 529-530; el Müberred, ebul Abbas Muhammed b. Yezid(ö.286/900) el-
Muktedap, thk: Abdulhalık el-Udayme, Alemü’l-Kütüp, Beyrut, ı, s.

İkinci bir misal de َعَلَّم kelimesidir. Sülasi aslı َعَلِمdir. تفعيل
kalıbında telaffuz edilince kelimede tek bir ‘ل’ harfi mevcut iken iki ‘ل’ harfi
oluşmuş, bu iki ‘ل’ harfi müşedded bir ‘ل’ harfi ile telaffuz edilmiştir.”22

20el-Müberred Ebul Abbas Muhammed b. Yezid (ö. 286/900) el-Muktedap, thk, Abdulhalık el-Udayme,
Alemül Kütüp, Beyrut, t.s I, 245, 246
21Dûseri, Mustalâhatü’l-Kıraat, s. 47,48.
22 Bkz. Mekki b. Ebi Talip el-Kaysi (ö. 437/1045) , er-Riaye li Tecvidi’l-Kıraeti ve Tahkiki lafzi’t-Tilave, thk:
Ahmed Hasen Ferhat, Daru Ammar, 5. Baskı, Amman, 2008, s. 245.

Teşdidin daha kapsamlı olarak meydana geldiği, dilcilerin ve tevcid
âlimlerinin idğam başlığı altında işlemeye çalıştıkları bu konuyu daha geniş bir
şekilde ele almaya çalışacağız.

23Kurtubi, el-Mudıh, s. 140.
24Mekki, er-Riaye, s. 245.
25el-Müberred, el-Muktedap, ı, 1917; İbn Cinni, Ebu’l-Feth Osman el-Mevsili (ö. 392/1001) , Sirru Sınaati’l-
İrab, thk: Hasan Hindavi, Daru’l-Kalem, Dımaşk, 1985, s. 28.
26Mekki, er-Riaye, s. 246.
27 Taha, 20/99.
28 Bakara, 2/5.
29Mekki, er-Riaye, s.

ettiğini, kendisinin de cumhurun görüşüne katıldığını beyan etmekte ve
gunne ile birlikte harfin telaffuz edilmesi durumunda oluşan teşdidin
mütemekkin/tam anlamda yapılan bir teşdid olmadığını, bir alt mertebede
teşdidin gerçekleştiğine de parmak basmaktadır.36Dani’den önce kıraat
ilmine dair eser veren İbn Mücahid (ö.324/938) de Hamze’nin ravisi Halef
(ö.229/843) in gunnesiz idğam ile okuduğunu nakleder.37

İbnü’l-Cezeri (ö. 833/1429) de ğunne bulunan idğam sebebiyle oluşan
teşdidin nakıs bir teşdid olduğunu ileri sürerek38 kendisinden önceki tecvid
alimlerinin görüşlerine katıldığını ima etmektedir.

Bir dilbilimci olarak Sibeveyh (ö. 180/796) de, ن harfinin و ve ى
harflerindeki idğamına temas eder ve bu idğamın hem ğunneli hem de
gunnesiz olabileceğine dikkat çeker.39 Sibeveyh bu yaklaşımıyla kıraat
imamlarının ihtilaflarına da yer vermiş olmaktadır.

Hicri II. asırda telif edilen ve Arap diline dair yazılan eserlerde tecvid
ilmine dair bazı kavramların yer aldığını görüyoruz.

‘Vav’ ve ‘ya’nın ‘nun’ harfine yakınlığı ile ن harfindeki ayırıcı özellik olan
gunne, idğam esnasında bir araya gelmiş, ن harfi و ile ى harflerini kendine
doğru cezbetmiştir. Bu yakınlıktan dolayı ن harfi,و ile ى’da idğam edilmiştir.
Ancak gitmesi idğamı engelleyen meziyetin korunması şartıyla ki bu meziyet

36 ed-Dâni, Ebu Amr Osman b. Said (ö. 444/1053) , et-Tahdid fi’l-İtkani ve’t-Tecvid, thk: Ganim Kadduri el-
Hamed, Daru Ammar, I. Baskı, Amman, 1421/2000, s. 113, 114.
37 İbn Mücahid, Ebubekir Ahmed b. Musa et-Temîmî, Kitabüs-seb’a fi’l-Kıraat, thk. Şevki Dayf, Dâru’l-
meârif, Üçüncü basım, Kahire ts., s.127.
38İbnü’l-Cezeri, Ebu’l-Hayr Muhammed b. Cezeri (ö. 833/1429) , et-Temhid fi ilmi’t-Tecvid, thk: G. Kadduri
el-Hamed, I. Baskı, Beyrut, 1407/1986, s. 216,217.
39Sibeveyh, Ebu Bişr Osman b. Kanber (ö. 180/796) , Kitabü Sibeveyh, thk: Abdüsselam Harun,
Mektebetü’l-Hanci, Kahire, 1408/1988, IV, s. 453.

75Mürselat, 77/20
76Tevbe, 9/99
77 Mekki, er-Riaye, s246,247; Dani, et-Tahdid, s.129; Kurtubi, el-Mûdıh,s.150
78 Mürselat, 77/20
79 İbnü’l-Baziş, Ali b. Ahmed b. Halef el-Ensâri (ö. 540/1145), Kitâbu’l-İkna’ fi’l-kırâati’s-seb’a, thk.
Abdülmecid Gatâmış, Daru’l-fikr, Dımaşk 1403, I, 183.
80 Âl-ü İmran, 3/72
81 Âl-ü İmran, 3/122
82 Bkz. İbn Mücahid, Kitabü’s-Seba fi’l-Kıraat, s.

‘Vav’ harfinin teşdidinin iki ayrı kelimede nasıl oluştuğu konusuna
gelince bunu da şu örnekler üzerinde görmek mümkündür.

98ed-Dani, et-Tahdid, s.104; İbnü’l-Cezeri, et-Temhid, s.114.
99 Halil b. Ahmed (ö. 175/791) Kitabü’l-Ayn, thk: Davud Süleyman el-Anbeki – İnam Davud Sellum, Beyrut,
2004, s. 26.
100Mekki, er-Riaye, s.126.
101Kurtubi, el-Mudih, s. 142.
102Kehf, 18/37
103 Yusuf, 12/18
104A’raf, 7/205
105Kurtubi, el-Mudih, s.142-143
106Mekki er-Riaye, s.252

Kelimenin ortasında, sonunda ى harfinin teşdidli halini
görüyoruz.

107 Araf, 7/95
108 Mü’minun, 23/60
109 Enfal, 8/72
110 Bakara, 2/61
111 Hasan b. Kasım el-Ma’ribi, el-Müfid, s.105.
112Hemedani, Ebu’l Ala Hasen b. Ahmed el Hemedani (ö. 569/1173) , et-Temhid fi Ma’rifeti’tTecvid, thk:
Cemaluddin Muhammed Şeref-Mecdi Fethi es-Seyyid, Daru’s Sahabe, Tanta, Mısır, 1426/2005, s.259.
113 Muhammed Mekki, Nihayetü’lKavli’l-Müfid, s. 88,89.
114Dani, et-Tahdid, s.103; Hemedani, et-Temhid, s.248.
115Mekki, er-Riaye, s.125,126.

Bazı
kariler ى ve و harflerinin teşdidinde mübalağa ediyorlar, yani olması
gerekenden fazla, şeddede artırma yapıyorlar, keşke bu teşdidden biraz
eksiltme olsaydı daha güzel olurdu,”125 yorumuyla İbnül Cezeri (ö. 833/1429)
kıraattaki aşırılıklara, harflere baskı yapılmasının yanlış olduğuna işaret

116 Nisa, 4/81
117 Fatiha, 1/5
118İsra, 18/110
119 Meryem, 19/13
120 Meryem, 19/6
121 Al-ü İmran, 3/38
122Kehf, 18/28
123Kurtubi, el-Mudih, s.142.
124 Bkz. Mekki, er-Riaye, s.179.

تفعيل vezninde تخفيف kelimesi mastar
bir yapıda, bir yükü hafifletmek, ağırlığı gidermek anlamında kullanılır170. فَلَا

163Halil b. Ahmed, Kitabü’lAyn, s.215, İbn Manzur, Lisanü’l Arap, IX, s.79.
164Zemahşeri, Carullah Mahmud b. Ömer (ö. 538/1144) , Esasü’lBelağa, Daru Sadır, Beyrut, 1965, s. 170.
165İbnManzur, Lisanü’l Arap, IX, s. 79.
166İbnManzur, Lisanü’l-Arap, IX, s. 79,80.
167İbnManzur, Lisanü’l-Arap, IX, s.79.
168Tevbe, 9/41
169Halil b. Ahmed, Kitabü’lAyn, s.215.
170İsfehani, el-Müfredat, s.

Örneğin 178 َوَيُ نَ زِ لُ ال غَي ث ayetindeki ُيُ نَ زِ ل kelimesini, Nafi, İbn Âmir, Asım
şeddeli olarak okurken, İbn Kesir, Ebu Amr, Hamze, Kîsai ve Halef َيُ ن زِلُ و şeklinde
şeddesiz olarak okurlar ki, şeddesiz okunan bu kelime tahfife örnektir.179

‘Tahfif’ kelimesine, harekeli bir harfi sakin olarak okumak anlamı da
yüklenmiştir. Bakara suresi 88. ayette yer alan ٌغُل ف kelimesindeki ل harfini Ebu
Amr (ö. 154/770) zammeli olarak ٌغُلُف harekeli bir şekilde okur. Bu okuyuş
teskîle örnektir. Diğer kıraat imamları ise, ل harfini sakin olarak okurlar ki bu

171 Bakara 2/86
172Firuzabadi, Kamusu’l-Muhit, s.1042, 1042.
173İsfehani, el-Müfredat, s. 152.
174Dani, Ebu Amr Osman b. Said, el-Muhkem fi Nakdi’l-Mesahif, thk: M.Hasen İsmail, Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut, 2004, s. 39,40.
175İbnTahhan, Mürşidü’l Kari’, s.69.
176İbnMücahid, Kitabü’s- Seba, s.132; İbnTahhan, Mürşidü’l-Kari, s.69; el-Hamevi, el-Kavaidve’lİşarat, s.47;
İbnü’lCezeri, et-Temhid, s.70.
177 Ferşü’l-Huruf ile ilgili olarak bkz: Murat Akkuş, “Kıraatlerin Tefsire Etkisi (İbn Âşûr Örneği)”, Mütefekkir,
Aksaray, 2015, cilt 2 sy: 3, Haziran, ss. 151-176.
178 Lokman,31/34
179Benna, Ahmed b. Muhammed (ö. 1117/1705) İthafü Fudalâi’l-Beşer bi’l-Kıraati’l-Erbaate Aşer, thk.
Şaban M. İsmail, Alemü’l-Kütüb, 1.Baskı, Beyrut, 1407/1987, II, 194

Ali ÇİFTCİ

224

tahfife örnektir.180Biz kıraat ilmindeki ‘tahfif’, ‘teşdid’ konusundan ziyade
tecvid ilmindeki tahfif ve teşdid’i ele aldığımız için bu örneklerle yetiniyoruz.

‘Tahfif’, teşdidin zıddıdır.

Örneğin teşdid/müşedded konusunu ana başlık

209 Bkz: Muhammed Mekki, Nihayetü’l-Kavli’l-Müfid, s. 112.
210Kehf, 18/107.
211 Yusuf, 12/7.
212 Mahmud Halil Husari (1401/1979) , Ahkamü Kıraeti’l-Kur’ani’l-Kerim, nşr. Muhammed Talha Bilal
Minyar, Daru’l-Beşairi’l-İslamiyye, II. Baskı, y. y. (1417/1996) , s. 124.
213 Atıyye Kabil Nasr, Gayetü’l-Mürid fi ilmi’t-Tecvid, Mektebetü’l-Haremeyn, I. Baskı, Riyad, (1409/1988) ,
s. 170.
214 Ünlü, Demirhan, Kur’an-ı Kerim’in Tecvidi, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 2005, s. 111.
215 Çetin, Abdurrahman, Kur’an Okuma Esasları, Emin Yayınları, 7. Baskı, Bursa, 2009, s. 238.
216 Pakdil, Ramazan, Talim Tecvid ve Kıraat, İFAV Yay., İstanbul, 2013, s.